
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.542, 18 de outubro de 2023.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Procurador-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANTÔNIO MARCOS DEZAN
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

FRANCISCO LEITE DE OLIVEIRA
Ouvidor

NELSON FARACO DE FREITAS
Corregedor-Geral

NÍSIO EDMUNDO TOSTES RIBEIRO FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

CLAUDIA BRAGA TOMELIN
Secretária-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

54
2,

 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

23
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 57/2023 – UASG 200009

Nº Processo: 49810067896202339. Objeto: Contratação de empresa para prestação de ser-
viços de manutenção preventiva e corretiva do sistema ininterrupto de energia - UPS (no
break) e do sistema de geração de energia elétrica de emergência (gerador). Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 17/10/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça
do Buriti, Lote 2, Sala 609, Ed. Sede do MPDFT, - BRASÍLIA/DF ou https://
www.gov.br/compras/edital/200009-5-00057-2023. Entrega das Propostas: a partir de
17/10/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/10/2023 às
14h00 no site www.gov.br/compras.
Cristiano Costa Magalhaes – Secretário de Licitação Substituto. MPDFT.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

54
2,

 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

23
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 60/2023 – UASG 200009

Nº Processo: 42130048581202349. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze)
meses, para eventual fornecimento de café e açúcar. Total de Itens Licitados: 3. Edital:
17/10/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala
609, Ed. Sede do MPDFT, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/
200009-5-00060-2023. Entrega das Propostas: a partir de 17/10/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/10/2023 às 14h00 no site www.gov.br/
compras. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

54
2,

 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

23
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 1293/2023

 
A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.6019.0081859/2023-27,

 
 

RESOLVE:
 
 

Designar o servidor MARCELO DE JESUS VEIGA, matrícula 5839-4, Técnico do
MPU/Administração do quadro do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais,
eventuais e temporários, a função de confiança de Assistente Chefe III do Cartório de Promotoria de Justiça
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Gama, código FC-03 (74001051), dispensando, em
consequência, o servidor TIAGO GOMES DE SOUZA, matrícula 4966-2.

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

 
(Assinado Eletronicamente)

CLÁUDIA MARIA RAMOS

 

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
11/10/2023, às 14:14, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0620866 e o código
CRC CC33E1F6.

19.04.6019.0081859/2023-27 0620866v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

54
2,

 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

23
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 1294/2023

 
A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 425, inciso IV, do RIMPDFT
(Portaria Normativa n.º 668/PGJ, de 13/2/2020) e na Portaria nº 94/PGJ, de 30 de janeiro de 2022, tendo em
vista o que consta do Processo SEI n°. 19.04.3296.0009817/2023-28.
 
 

RESOLVE:
 
 

Art. 1º – Designar os servidores VASCO DA GAMA FERREIRA DO NASCIMENTO,
matrícula n.º 1337 para exercer o encargo de GESTOR e MAICON JOSÉ DOS SANTOS, matrícula n.°
3213, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO da Ata de Registro de preços n.° 48/2023, firmada
com a MHV DOMINGUES ALTERNATIVA SOLUÇÕES E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA., que tem
por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze) meses, para eventual aquisição de veículos (item
03), conforme especificações constantes do Edital que, para todos os efeitos, é parte integrante desta Ata.

 
 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 
 

(Assinado eletronicamente)
CLAUDIA MARIA RAMOS

 

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
11/10/2023, às 14:08, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0621800 e o código
CRC 045A8F42.

19.04.3296.0009817/2023-28 0621800v3



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

54
2,

 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

23
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 1295/2023

 
A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.3757.0081474/2023-23,

 
 

RESOLVE:
 
 

Designar, a contar de 16/10/2023, o servidor TÚLIO TIAGO DOS SANTOS, matrícula
6063-1, Praça - 2º Sargento QBMG-2 do quadro do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, para
exercer a função de confiança de Assistente Técnico II da Assessoria de Atividades contra Incêndio e de
Contingências da Secretária de Polícia Institucional, código FC-03 (50006080).

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

 
(Assinado Eletronicamente)

CLÁUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
11/10/2023, às 16:03, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0622776 e o código
CRC 20AA1C06.

19.04.3757.0081474/2023-23 0622776v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

54
2,

 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

23
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 1296/2023

 
A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.3430.0081596/2023-82,

 
 

RESOLVE:
 
 

Designar o servidor SERGIO AUGUSTO FONTENELLE MARQUES, matrícula 5200-
1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Assistente Chefe II do Cartório de
Promotoria de Justiça da Infância e Juventude, código FC-02 (68001095).

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

 
(Assinado Eletronicamente)

CLÁUDIA MARIA RAMOS

 

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
11/10/2023, às 18:48, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0623131 e o código
CRC B8575794.

19.04.3430.0081596/2023-82 0623131v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

54
2,

 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

23
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 1317/2023

 
A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.4551.0083101/2023-56,

 
 

RESOLVE:
 
 

Nomear o servidor DIOGO ABE RIBEIRO, matrícula 3316-2, Analista do MPU/Serviço
Social da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe
Jurídico I da Unidade de Inteligência do Núcleo de Controle e Fiscalização do Sistema Prisional da
Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (50070162).

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

 
(Assinado Eletronicamente)

CLÁUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
17/10/2023, às 12:41, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0628295 e o código
CRC 6F499034.

19.04.4551.0083101/2023-56 0628295v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

54
2,

 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

23
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 1318/2023

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.3402.0081556/2023-30,

 
 

RESOLVE:
 
 

Art. 1º Designar, até 20/10/2023, GABRIELA RIBEIRO DE SOUZA, matrícula 5445-3,
sem vínculo com a Administração Pública, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários,
o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2ª Promotoria de Justiça Criminal e
do Tribunal do Júri do Núcleo Bandeirante da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília
II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-02 (90001019), dispensando, durante o referido
período, a servidora CAROLINA SANTOS SACRAMENTO, matrícula 5903-0.

 
Art. 2º Dispensar, até 20/10/2023, GABRIELA RIBEIRO DE SOUZA, matrícula 5445-3,

sem vínculo com a Administração Pública, da substituição do cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri do Guará da
Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho
Fundo, código CC-02 (98001017).

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 
 

(Assinado Eletronicamente)
CLÁUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
17/10/2023, às 12:36, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0628472 e o código
CRC CF126427.

19.04.3402.0081556/2023-30 0628472v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

54
2,

 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

23
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 1319/2023

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.3402.0083043/2023-39,

 
 

RESOLVE:
 
 

Art. 1º Designar , Até 27/10/2023, a servidora KARINA BORNIA LOPES TABOSA,
matrícula 5901-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça Militar da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de
Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-01 (66001215) , dispensando, durante o
referido período, a servidora MARIA EDUARDA BELO RODRIGUES DE SOUZA, matrícula 5496-8.

 
Art. 2º Dispensar, até 27/10/2023, a servidora KARINA BORNIA LOPES TABOSA,

matrícula 5901-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, do encargo de
substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 3ª Promotoria de Justiça
Militar da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e
Riacho Fundo, código CC-01 (66001217).

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 
 

(Assinado Eletronicamente)
CLÁUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
17/10/2023, às 12:36, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0628479 e o código
CRC 6414079F.

19.04.3402.0083043/2023-39 0628479v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

54
2,

 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

23
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 1320/2023

 
 
A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.3428.0083490/2023-93,

 
 

RESOLVE:
 
 

Designar a servidora TATIANA MARTINS DOS SANTOS VINHADO, matrícula 5310-
4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos
legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 1ª
Promotoria de Justiça de Execuções de Medidas Socioeducativas da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça da Infância e Juventude, código CC-02 (68001049).

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 
 

(Assinado Eletronicamente)
CLÁUDIA MARIA RAMOS

 

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
17/10/2023, às 12:33, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0628708 e o código
CRC 9921380A.

19.04.3428.0083490/2023-93 0628708v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

54
2,

 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

23
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA SECOR Nº 113/2023, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02 de junho de 2016,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 87 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de 2014, e na

Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO as informações constantes no Despacho Administrativo 0620129 do

Processo SEI nº 19.04.6026.0077573/2023-20, que informa o direito de o servidor gozar licença para
capacitação, referente ao 2° quinquênio, do período de 01/01/2014 a 30/12/2018,

 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder licença para capacitação ao servidor WELLINGTON GONCALVES

DOS SANTOS, Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula 3407, no período de 13/11/2023 a
01/12/2023 (19 dias), para participar dos cursos <Aplicação do Power BI para Aprimoramento da Gestão=
– 25h; <Inteligência Artificial no Contexto do Serviço Público= – 20h e <Fundamentos da Lei Geral de
Proteção de Dados= – 15h , com carga horária total de 60 horas, na modalidade EaD, ministrados pelo(a)
Escola Nacional de Administração Pública – ENAP.

Art. 2º O servidor deverá realizar as inscrições nas ações de capacitação, impreterivelmente,
dentro do período da licença autorizado nesta portaria.

Art. 3º A participação do servidor nas ações de capacitação autorizadas deverá ocorrer,
impreterivelmente, dentro do prazo definido nesta portaria, abarcando todo o período de afastamento

Art. 4º O servidor deverá iniciar no primeiro dia e concluir no último dia da licença, pelo
menos, uma das ações de capacitação.

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 
 

(Assinado Eletronicamente)
RENATO LUQUEIZ SALLES

Documento assinado eletronicamente por RENATO LUQUEIZ SALLES, Secretário de Educação e
Desenvolvimento Corporativo, em 16/10/2023, às 18:09, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

54
2,

 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

23
.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0628191 e o código
CRC 877B89F0.

19.04.6026.0077573/2023-20 0628191v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

54
2,

 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

23
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA SECOR Nº 114/2023, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02 de junho de 2016,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 87 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de 2014, e na

Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de 5ezembro de 2019,
CONSIDERANDO as informações constantes no Despacho Administrativo 0626286 do

Processo SEI nº 19.04.5570.0081783/2023-84, que informa o direito de a servidora gozar licença para
capacitação, referente ao 1° quinquênio, do período de 20/02/2014 a 18/02/2019,

 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder licença para capacitação à servidora BRUNA CHAVES YAMAGUCHI,

Analista do MPU / Serviço Social, matrícula 4590, no período de 18/11/2023 a 24/11/2023 (7 dias), para
participar do curso “Inovando na gestão de projetos“ – 25h, com carga horária total de 25 horas, na
modalidade EaD, ministrado pelo(a) Escola Nacional de Administração Pública – ENAP.

Art. 2º A servidora deverá realizar a inscrição na ação de capacitação, impreterivelmente, no
primeiro dia de licença definido nesta portaria.

Art. 3º A participação da servidora na ação de capacitação autorizada deverá ocorrer,
impreterivelmente, dentro do prazo definido nesta portaria, abarcando todo o período de afastamento.

Art. 4º A servidora deverá iniciar a ação de capacitação no primeiro dia e concluir no último
dia da licença.

 
 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

 
(Assinado Eletronicamente)

RENATO LUQUEIZ SALLES

Documento assinado eletronicamente por RENATO LUQUEIZ SALLES, Secretário de Educação e
Desenvolvimento Corporativo, em 16/10/2023, às 18:08, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0628184 e o código
CRC B0A74720.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

54
2,

 1
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

23
.

19.04.5570.0081783/2023-84 0628184v2



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 572023....................................................................... p. 2
Aviso de Licitação 602023....................................................................... p. 3
Portaria 1293/2023.................................................................................. p. 4
Portaria 1294/2023.................................................................................. p. 5
Portaria 1295/2023.................................................................................. p. 6
Portaria 1296/2023.................................................................................. p. 7
Portaria 1317/2023.................................................................................. p. 8
Portaria 1318/2023.................................................................................. p. 9
Portaria 1319/2023.................................................................................. p. 10
Portaria 1320/2023.................................................................................. p. 11

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 12
Portaria 113/2023.................................................................................... p. 12
Portaria 114/2023.................................................................................... p. 14

Sumário......................................................................................................... p. 16


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 572023
	Aviso de Licitação 602023
	Portaria 1293/2023
	Portaria 1294/2023
	Portaria 1295/2023
	Portaria 1296/2023
	Portaria 1317/2023
	Portaria 1318/2023
	Portaria 1319/2023
	Portaria 1320/2023

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 113/2023
	Portaria 114/2023

	Sumário

